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фонда сформировано 84 дела, которые вошли в опись No I за I9Iб-8бгг. 

В январе 1990 года было принято дополнительно 376 документов 
от Трубецкого В.А. 

В результате второй научно-технической обработки документов 
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УТВЕРЖДАЮ 

#Директор пентрального 
госуцарственного 

l 

~ва ССР Молцова 

~~В.И.Бобейко 
1990г. ------

'к u ' ' · раиние jК-во 1 Приме-Заголовок дел ' · листов 
цаты ! ,чание 

3 4 5 б 

I Творческие цокументы 
I . I . НАУЧНЫЕ ТРУДЫ, КНИГИ 
"Философия немеuкого роман-

тизма". Докцад по философии 

студента 111 курса Воронеж-
ского педагогического инсти-

тутаТрубеuкого В.А. 1936 19 
Трубеuкой Б .А. 

"Пушкин в Молдавии",книга 

1-ое изцание с пометками 

автора.Приложение: ссылки 

на материалы/ рукопись/ 1949 24 
Трубеuкой Б .А. 

"Твоей молвой наполнен сей 

предел". Книга 1973 42 
Трубеuкой Б .А. 

Многообразие и ецинство. 

Сборник статей по вопросам 

эстетики, критики,журналис-

тики 1986 193 
Трубецкой Б .А. 

"История изучения Л.Н.Толс-

того /дооктябрьский период/. 

Лекuия к спепкурсу "Проблема 

мировоззрения и новаторства 

реализма Л.Н.Толстого " 1987 36 
йЕубеuкой В.А. 
п ~ истории периодической пе- ~ 
чати Бессарабии/1854-19Iбгг./ 



I 2 

7 

8 

9 

10 

3 

Книга, 2-ое изцание 

Трубепкой В .А. 

"Пушкин в Молдавии". Издание 

шестое, переработанное и до-

4 5 

I989 272 

полненное с автографом автора 1990 477 
I .2 . СТАТЬИ ДЛЯ ПЕРИОДИЧЕСКОЙ ПЕЧАТИ 
Трубепкой В.А. 

"Пушкин с кий заповедник~' Статья. 

Машинопись с правкой автора 20.06. IO 
I950 

Трубепкой В.А. 

"История русской критики", 

"Острое оружие в борьбе за мир", 

"К.Маркс в русской периодической 

печати 60-80гг.ХlХв.". Статьи. 

Вырезки из журналов "Коммунист 

Молдавии", "Вопросы истории 

кпсс 11 

ТРубеuкой В.А. 

"Эстетические взгляды П.Н. 

Ткачева~' "Первый манифест рус­

ского романтизма", "Пушкин и 

Молдавия". Статьи.Вырезки из 

журналов "Ученые записки КГУ" и 

"Коммунист Молдавии" 

1959 
1964 
1966 IO 

I959 
I974 ll 

Il - Статьи В.А.Трубецкого на разные 

темы, опубликованные в uентраль­

ной печати 

12 Трубепкой В.А. 

"Пушкин в борьбе за мир и демо­

кратию". Статья к I25.-летию со 

цня смерти А.С. Пушкина. Машино­

пись 

26 .II. 
1960 
06.07. 
1978 5 

18.01. 

J 

1962 7 
13 ~'Великий 'русский поэт и гражданин", 

"Домщ~ Пушкина" 
"Ис._токи дружбы".' Статьи, В .А. Трубеu-
кого .Машинопись с правками автора 

1963 
1984 25 

6 
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14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

3 

Трубецкой Б.А. 

"Ленин и проблеме, литературы", 

"Я был дружен с майором Раев-

ским", "Гневная са.тира", "Веч­

но живое наследие", "Замысел 

романа Л. Толстого\ "Декабрис­
ты и Молдавия", "А.П. Чехов в 

прессе Бессарабии", "Летопись 

цуши" .Статьи.Вырезки из 

журнала "Кодры" 

4 5 

1969-
1987 24 

Статьи В.А.Трубецкого , опубликован­
ные в республиканской печати 25.05. 

1970 
на литературные темы 

Статьи о педагогике Трубецко­

го Б .А., опубликованные в рес­

публиканской печати 

Трубепкой Б .А. 

"Почетное поручение партии~', 

"На главном направлении", "Кни­

га и ее читатель", "Некоторые 

проблемы · воспитания молодежи 

18.06. 
1989 

1979" 
1986 

56 

14 

на современном этапе", "Действен­

ность политической учебы". 

Статьи. Машинопись 

1982-
1984 27 

Б.А.Трубепкой 

"Орган кишиневских футуристов 

"Первогром"к 90-летию В.Маяков­

ского.Статья в двух вариантах. 

Машинопись 

12.07. 
1983 

Трубеuкой Б. А. 

"Великий поэт революuии" / к 

90-летию со дня рождения В.Маяков­

ского/? /"Поэт-трибун"/.Два вариан­
та статьи.Рукопись, машинопись 

Трубепкой Б .А. 

"Jieв Николаевич Толстой", "Александр 
Сергеевич Пушкин". Статьи. Машино­
пись 

19.07. 
1983 

1983 

8 

28 

7 

6 
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2J. Трубешшй В.А. 

"Пушкинские мотивы","Замысел 

романа Л.Толстого 11 Декабристы и 
Молдавия", "Доброе сердuе А.П. 

Чехова".Статьи. Машинопись I983 

5 

I990 I5 
22 Б.А.Трубепкой 

"Первый Всесоюзный сьезц совет­

ских писателей и Молдавия". 

Статья. Машинопись 04.01. 
I984 8 

23 Б.А.Трубеuкой 

"Книга и ее читатель" /ко lI-мy 

республиканскому сr,езду "Об­

щества любителей книги МССР"/, 
"Как работать над книгой, под­

готовиться к выступлению". 

Статьи.Машинопись 1984 
24 "Л.Н.Толстой в периодической 

печати Бессарабии 1854-I9Iбгг. 

25 

26 

27 

Два варианта статьи Б.А.Трубеuкого. 

Рукопись и машинопись с правками 

автора 

Трубецкой . Б .А. 

"Первенеu прессы Бессарабии", 

·"И.С .Тургенев в периодической 

печати Бессарабии", "Отражение 

русско-болгарских связей в Бес­

сарабской прессе". Статьи. 

Машинопись 

ТрубеIJКой Б .А. 

"Пушкинский план "Ревизора" Н.В. 

Гоголя", "Наш Пушкин" и статья 

"Капитанская цочка" · Пушкина", 

"Война и мир" Толстого / к проб­

леме жанрово-типологического 

сходства/, написанная совместно со 

студенткой-дипломнипей Дыковой И.В. 

Трубеuкой В.А. 

1984 

1984 

1984 
1989 

8 

б 

Зб 

Il 

15 
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28 

29 

30 

31 

• 32 

33 

34 

36 

3 4 
"Последние дни Пушкина", "Певеп 

дружбы народов", "Интернапиональная 

культура демократизапии". 

Статьи, опубликованные в молдавских 

журналах "Кадры", "Коммунист 

Молдавии". Вырезки из журна-

лов. 

Трубепкой В .А. 

I98?• 
1989 

"Воспоминаний длинный свиток ... " 
Статья, I, II, lll варианты. 12 .02. 
Рукопись и машинопись 1988 

22.04. 

5 

? 

1988 59 
ТрубеIJКой В.А. 

"Рожденная Октябрем". Те~т 
лекпии. Машинопись 

Трубепкой В .А. 

10.10. 
1988 14 

"Дом и его история"1Пушкин и 

П.Маврогени"/. Статья, опубликован­

ная в журнале "Кадры" No б 1989г. 08.02. 
1989 4 

Трубеuкой В.А. 

"Сверяясь с Лениным". Статья, 

•· . опубликованная в журнале 
"Трибуна" fi,? 1989г. Машинопись 
с авторскими правками 

Трубецкой В .А. 

"Певец дружбы народов", "Пушкин 

и наша современность". Статьи, 

посвященные 190-летию со дня 

рождения А.С. Пушкина. МРшино­

пись 

Трубецкой В.А. 

1989 ? 

!989 10 

"Дневники Л.Н.Толстого". Опыт 

исследования. Статья, рукопись 

Трубепкой Б .А. 

б/д . 18 

"Об опыте работы учителя-фи­

лолога". Статья, машинопись 

Материалы /вырезки из газет и 

журналов, записки/ к написан­

ным статьям Трубецкого В .А. 

б/д 5 

б/д 34 

6 
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1.3. ДОКЛАДЫ, ВЫСТУIШЕНИЯ, ОТЗЫВЫ, РЕЦЕНЗИИ 

36 Трубецкой Б.А. 

37 

38 

"Вторая Всесоюзная пушкинская 

конференпия". Заметки участника. 

Машинопись с пометками автора 1950 
Материалы/ проект,отзыв о проек-

те, решение секпий роцного языка 

и литературы при Минвузе СССР/ по 

поцготовке программы по курсу 

"История литератур народов СССР~' 

Тезисы к цокладам Трубецкого Б.А. 

"Некоторые проблемы литературове­

дения и литературной критики в 

прессе Бессарабии l854-l9lбгг.", 

"Ленин, КПСС и проблемы "многонапиотл 
ц ~ач и.t1 rtМ>ttt?t- Cf'v()l(V 

нальной литературы" на встрече с 

1980 

ll 

58 

писателем А.Кадру 1983 14 
39 Реuензии Б.А. Трубеuкого на монографию 

В.И.Кулешова "Жизнь и творчество 

Пушкина" .Машинопись и газетная 1983 
статья 1989 6 

40 Отзывы Трубеuкого Б .А. на статью 

В.А.Фрелика "Поиски,нахоцки, раз­

мышления", на диссертапию Сухаревой 

И.М . . "Проблема героя в творчестве 
писателей Молдавии". Машинопись 1983 5 

41 "Наш Пушкин". Выступление Трубеuкого 

Б.А. на торжественном вечере в 

Кишиневе, посвященном 150-летию со 10 .02. 
дня смерти А.С.Пушкина 

Вступительное слово Трубеuкого Б.А. 

к · моноспектаклю "Медный всацник" и 

1987 3 
42 

43 

его_ выступление на торжественном 

вечере, посвященном 100-летию 

А.Матеевича 

"Молдавское пушкиновецение". 

20 .02. 
1988 
25.03. 
1988 

Доклац Б.А. Трубеuкого на Всесоюзной 

Пушкинской конференции в Москве lб.10.89г. 

Машинопись с авторской правкой 07.03. 
1.4.СЦЕНАРИИ ДЛЯ ТЕЛЕПЕРЕДАЧ 

1989 

8 

6 

5 
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44 Трубеuкой Б .А. 

45 

Сuенарий к телеперецаче "Зцесь 

лирой северной ... " /Рассказы о 
Пушкине в Молдавии/. Машинопись I8.04. 
с правками автора 

Трубецкой В.А. 

1983 

Сценарий к телепередаче "Мараю 

небрежные черты"/ Рисунки Пуш­

кина кишиневского периоца. Машино-

пись с пометками автора 28.03. 

5 

I4 

1989 8 

l l . ПЕРЕП~ЕА 
46 Выдержки из писем разных авторов 

с оuенкой работы Трубеuкого Б .А. 

47 

Машинописные копии, заверенные I950 
Трубеuким Б .А. 1953 
Письма В.А. Трубеuкого японскому 

доценту Сацао Цукуи и циректору 

института русской литературы а.ка- 20.09. 
демnку Dушлину А.С.,Е.Ф.Никитиной. 1965 

20.04. 
Машинописные копии 

1981 

2 

48 Письма цоцента П.С.Бейсова / Улья-
новск (,профессора С.Е. Шапиро 

/Хабаровск/, акацемика А. Бутлина 1950 
/Ленинграц / В.А.Трубеuкому I979 10 

49 Письма из рецакций газет "Артическая 

звезда", "Во славу Родины", "Крас-

ное знамя", "Известия" Трубеuкому 1950 
Б.А. 1980 14 

50 Почтовые карточки Трубеuкому Б.А. 

от А. Гуторович, школы-интернат с2 

г. Пскова, А.И. Соколова, В.Шацура I95l 
по пушкиноведческим вопросам I97I 5 

51 Письмо пушкиниста _ , Безвинного Г .Г. 
проживающего в Румынии Трубеuкому 06.05. 
Б .А. Фотокопии 1957 3 

6 
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52 Письма академика Благой Д.Д. 

Трубецкому Б.А. 1959 
1980 6 

53 Письма ЦК КП Молдавии, библио­

теки АН СССР, Института рус­

кой литературы /Пушкинский 

дом/ Трубеuкому Б.А. 
1962 
1983 

l l l . МАТЕРИАЛЫ К БИОГРАФИИ 
54 Почетные Грамоты Всесоюзного 

общества по распространению 

политических и научных знаний, 

общества "Знание", Кишиневского 

госуниверситета им. В.И. 

55 

56 

57 

Ленина Трубепкому Б.А. 

Адрес ректората, партийного и 

и местного комитета Кишинев­

ского госуниверситета Б.А. Тру­

беuкому в связи с 60-летием со 

дня рождения 

Адреса кафецр Кишиневского госу­

ниверситета Трубеuкому Б.А. в 

связи с 60-летием,70-летием и 

75-летием 

Ацрес редакuии журнала "Коцры" 

Трубецкому Б.А. в связи с 70-ле-

1959 
1986 

1969 

1969 
1984 

б 

14 

2 

тием со дн~ рождения 1979 2 

58 Ацрес секретариата Правления 

Союза писателей СССР по критике 

IЗ 

и литературоведению Б.А.Трубецко- 1979 4 
му в честь 70-летия со дня рождения 

59 "Б .А.Трубеuкой". Библиографический 

указатель к 80-летию со дня рож­

дения. Брошюра. Приглашение на 

чествование юбиляра и экслибрисы 1989 18 
60 Анкета, заполненная В.А. Трубепким, 

цля справочника "Русские литера- 16.017 
туровецы" 1990 3 

IY. МАТЕРИАЛЫ О Б.А.ТРУБЕЦКОМ 

б 
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61 

62 

63 

64 

65 

3 ! 
Пригласительные билеты Трубепкому 

В.А. на вечера, выставки, плену-

4 

мы, . •_._· · совещания и др. 1944 
1989 

Выдержки из печатных отзывов о 

книге Б.А.Трубепкого "Пушкин 

в Молдавии".Копии. Машинопись 

Рецензии Осадченко И., Попови-

1949 
1956 

ча К., Дмитриева В., Челышева Б. 

на книги Трубепкого Б .А. "Из 

истории Бессарабии 1854-1916гг. ", 
"Пушкин в Молдавии", "Связь 1968 
времен" 1978 
Представление на конкурс лучших 

научных работ в Минвуз СССР моно­

графии Трубепкого Б .А. "Связь 

времен". Приложение: реuензия на 

монографию, отзывы о книге, спи-

сок научных трудов автора 1978 
Документы / приказ об утверждении 

состава совета, приглашения на засе­

цани.я и др./ научно-методического 
совета по высшемУ филологическому 

образованию, в который входил В.А. 

Трубепкой 

1979 
1986 

5 

66 Челышев Б. "Пером и словом". Статья 

67 

68 

69 

о Трубецком В.А., опубликованная в 

1979 журнале "Коцры" 

Вырезки из газет о 

поэзии в Молдавии, на 

ствовал Б.А.Трубепкой 

Пушкинских днях ­

которых присут- 05 .06 . 
1985 
19.06. 
1989 

У. ИЗОБРАЗИГЕЛЬНЫЕ МА1ГЕРИАЛЫ 

Фотографии домов-музеев А.С. Пушкина 

и исторических мест, связанных с его 1945 
именем ' 1989 
"Пушкинские места в Кишиневе". 

Брошюра. с видами г. Кишинева 1966 

6 

40 

3 

3 

15 

18 

. 3 

5 

19 

24 
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70 

71 

72 

73 

2 3 

. Фотографии Б .А.Трубепкого с 
профессором Садно Цукуи /Япония/, 

Гэ Баю1JЮань /Китай/ и правнуком 
А.С.Пушкина 

Ф отокопии автопортрета А.С.Пут-

кина, архивных документов, свя-

зан:ных с его именем и фотографии 

К.Негруци 

ФоторепроRvкции картин о А.С.Пут-

кине в Молдавии Лебедева Г.И. 

Фотографии памятников А.С.Пушкину 

в Молдавии 

В описи 73 /семьдес~ три/ дела 
с №I по №73 
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